[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                  от 19 декабря 2025 года                                               № 340

О законодательной инициативе совета депутатов муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области по внесению в Законодательное собрание Ленинградской области проекта областного закона «О внесении изменений в статью 1  областного закона от 29.12.2015 № 153-оз «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области  и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений  в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области, Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШИЛ:

1. Внести в Законодательное собрание Ленинградской области в порядке законодательной инициативы проект областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами  государственной власти Ленинградской области  и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области"», согласно приложению 1.
2. Поручить главе муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области Филоненко В.А. направить проект областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения  между органами  государственной власти Ленинградской области  и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области», при его рассмотрении в Законодательном собрании Ленинградской области.
3. Поручить заместителю главы администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области по жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству   Супренку А.А. представлять проект областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами  государственной власти Ленинградской области  и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области», при его рассмотрении в Законодательном собрании Ленинградской области.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава
Гатчинского муниципального округа                                   В.А.Филоненко

Приложение 1
к Решению совета депутатов Гатчинского муниципального округа «О законодательной инициативе совета депутатов муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области по внесению в Законодательное собрание Ленинградской области проекта областного закона «О внесении изменений в статью 1  областного закона от 29.12.2015 № 153-оз «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области  и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений  в областной закон «Об отдельных вопросах местного
значения сельских поселений Ленинградской области» № 340 от 19.12.2025

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
Проект вносит
совет депутатов
муниципального образования
Гатчинский муниципальный округ
Ленинградской области

О внесении изменений в статью 1 областного закона
«О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

Статья 1
Внести в областной закон Ленинградской области от 29 декабря 2015 года № 153-оз «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области  и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» следующие изменения:
1. в части 1 статьи 1 слова «16) города Коммунар Гатчинского муниципального округа Ленинградской области» исключить.

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области 		                                                А.Ю. Дрозденко

 Приложение 1
к проекту областного закона Ленинградской области
" О внесении изменений в статью 1 областного закона
«О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

	Проект областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области  и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений  в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» (далее – законопроект) разработан в связи с необходимостью передачи объектов водоснабжения и водоотведения города Коммунар в муниципальную собственность Гатчинского муниципального округа.
Сети и сооружения водопроводно-канализационного хозяйства, а также объекты движимого имущества, входящего в имущественный комплекс муниципального унитарного предприятия «Водоканал города Коммунар», в границах территориального управления города Коммунар Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, переданные в государственную собственность Ленинградской области в соответствии с Распоряжение Правительства Ленинградской области от 09.06.2018 № 292-р и актом приема-передачи от 04.07.2018 года.
Город   Коммунар   является   одним   из   240   населенных пунктов Гатчинского муниципального округа. С 2019 года по настоящее время проведен капитальный ремонт всего 11% сетей канализации города и двух канализационных насосных станций и 5% сетей водоснабжения города Коммунар. При этом физический износ  канализационных  насосных  станций и сетей водоснабжения и водоотведения составляет около 80%, городские канализационные очистные сооружения требуют проведения работ по реконструкции.
Таким образом, для повышения оперативности в предотвращении аварийных ситуаций, обеспечения жителей Гатчинского муниципального округа коммунальными услугами надлежащего качества необходимо внесение изменений в областной закон Ленинградской области от 29.12.2015 № 153-оз «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» для обеспечения возможности передачи государственного имущества Ленинградской области в муниципальную собственность Гатчинского муниципального округа.

Глава
Гатчинского муниципального округа                                         В.А. Филоненко

Приложение 2
к проекту областного закона Ленинградской области
«О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»
ПРЕДЛОЖЕНИЯ
о разработке нормативных правовых актов, принятие которых
необходимо для реализации областного закона
«О внесении изменений в статью 1 областного закона
«О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

Принятие областного закона Ленинградской области «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области  и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений  в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»» не потребует разработки нормативных правовых актов Правительства Ленинградской области.

Глава
Гатчинского муниципального округа                               В.А. Филоненко

Приложение 3
к проекту областного закона Ленинградской области
«О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных действующих на территории
Ленинградской области нормативных правовых актов,
отмены, изменения и дополнения которых потребует принятие
областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

Принятие областного закона Ленинградской области «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» не потребует отмены, изменения и дополнения законов и иных действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов.

Глава
Гатчинского муниципального округа                               В.А. Филоненко
Приложение 4
к проекту областного закона Ленинградской области
«О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

Принятие областного закона Ленинградской области «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» не потребует привлечения дополнительных финансовых средств из бюджета муниципальных образований и областного бюджета Ленинградской области.

Глава
Гатчинского муниципального округа                               В.А. Филоненко

Приложение 5
к проекту областного закона Ленинградской области
«О внесении изменений в статью 1 областного закона «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области»

СПРАВКА
о состоянии законодательства
в данной сфере правового регулирования

1. Федеральный закон от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
3. Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
4. Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
5. Постановление Правительства РФ от 04.09.2013 № 776 «Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод»;
6. Постановление Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», «Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», «Правилами определения размера инвестированного капитала в сфере водоснабжения и водоотведения и порядка ведения его учета», «Правилами расчета нормы доходности инвестированного капитала в сфере водоснабжения и водоотведения»);
7. Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»).

Глава
Гатчинского муниципального округа                               В.А. Филоненко

image1.png